
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 123 del 16.06.2023 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 123 del 16.06.2023  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI NASO E 
L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE 'I DIRITTI DEL DEBITORE'          

 
L’anno duemilaventitre, il giorno sedici  del mese di giugno alle ore 11:15, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti 

persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Assente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   153   del 14.06.2023 
 

 

Proponente: Il Sindaco 
 

Oggetto: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA  IL COMUNE DI   

NASO   E   L'ASSOCIAZIONE   NAZIONALE  'I  DIRITTI DEL DEBITORE'         

 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

È intendimento della Giunta Municipale  

— instaurare rapporti di collaborazione fattiva sul territorio con l’Associazione nazionale “ I diritti 

del debitore”, ritenendo utile allo scopo anche aprire una Sede Territoriale nel Comune di Naso, con 

la funzione di Segretariato Sociale per il sovraindebitamento, ai sensi dell'art. 22 co. 4 della Legge 

n. 328 del 2000, come Organismo di composizione della Crisi da sovraindebitamento, per 

l'applicazione degli strumenti previsti dalla Legge n. 3/2012, dal Codice della Crisi e dell'Insolvenza 

di cui alla Legge Delega n. 155 del 19 ottobre 2017, Decreto Legislativo n. 14 del 12 gennaio 2019; 

– l'Associazione "I Diritti del Debitore" è l'unica associazione sul territorio nazionale di Promozione 

Organizzazione e Gestione del Sistema Integrato delle Attività Sociali, finalità civiche, 

solidaristiche e di utilità sociale; 

– l'Associazione Nazionale, come da curriculum, rinvenibile facilmente sul sito, dispone di 

un'organizzazione ed un know how in grado di dare risposte concrete allo stato di 

sovraindebitamento; 

– l'Associazione Territoriale, con il supporto dell'Associazione Nazionale, intende diffondere la 

conoscenza di tutti gli strumenti e le opportunità offerte in favore dei soggetti che si trovano in 

situazioni di disagio, di povertà o di sovraindebitamento, anche a seguito di comportamenti 

vessatori da parte di Banche e finanziarie, attraverso la promozione di corsi di formazione, 

convegni, seminari ed ogni altra iniziativa pubblica e privata, con riguardo, in particolar modo, 

all'educazione dei cittadini alla gestione economica delle risorse finanziarie disponibili, anche 

organizzando incontri presso gli Istituti Scolastici o convegni rivolti alla cittadinanza in materia di 

educazione finanziaria; 

– l'Associazione intende offrire una risposta efficace ed efficiente ai bisogni del cittadino e delle 

aziende del Territorio divulgando la conoscenza della Legge n. 3/2012 e successive modifiche; 

CONSIDERATO CHE: 

– il Comune di Naso, in attuazione della "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi ed Attività sociali" n. 328 del 2000, intende governare il processo di costante 

adeguamento del sistema delle risposte istituzionali all'evoluzione dei problemi e delle opportunità 

in modo da garantire al singolo, alle famiglie, a gruppi particolari od a specifiche fasce di 

popolazione le risposte necessarie ai bisogni emersi; 

– la Legge 11 agosto 1991 n. 266 riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di volontariato 

come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo sviluppo e 

favorendo il suo apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e 

culturale individuate dallo Stato e dagli Enti pubblici; 



 

 

– la "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e Attività sociali" n. 328 

del 8 novembre 2000 prevede la programmazione e l'organizzazione delle Attività, anche attraverso 

il coinvolgimento di tutte le istanze del privato sociale, quale parte attiva della rete Territoriale delle 

risorse e degli interventi; 

DATO ATTO CHE: 

– ll Comune di Naso, con la sottoscrizione del presente protocollo di intesa, intende attivare: 

• un servizio immediato per rispondere alle emergenze ed ai bisogni di assistenza, di consulenza, di 

ascolto e di sostegno al bisogno da sovraindebitamento; 

• un servizio di informazione su tutti gli strumenti ed opportunità in favore dei soggetti che si 

trovano in situazione di disagio, di povertà o di sovraindebitamento; 

• strumenti specifici di solidarietà e di supporto nei confronti delle famiglie e delle imprese che si 

trovano in difficoltà economica; 

• un punto di riferimento ove tutti possano trovare risposte ai bisogni da sovra indebitamento, anche 

allo scopo di sensibilizzare l'opinione pubblica e tutti gli altri Organismi che operano sul piano 

culturale, sociale, politico e amministrativo; 

  

ACCERTATO CHE: 

– appare evidente come il contrasto alla povertà e la promozione di responsabilità e di integrazione 

richiedano, tra i servizi e le Attività erogati dai Comuni, anche attraverso altri soggetti esterni, 

l'esigenza di garantire la massima circolazione delle informazioni utili ai nuovi e vecchi bisogni; 

– la sottoscrizione del presente protocollo di intesa non comporta alcun onere a carico del Comune; 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 prevedere la predisposizione di un apposito Protocollo d'Intesa tra l'Amministrazione Comunale e 

l'Associazione Nazionale di Promozione Organizzazione e Gestione del Sistema Integrato dei 

Servizi Sociali, Finalità Civiche, Solidaristiche e di Utilità Sociali "I Diritti del Debitore"; 

PRESO ATTO dell’allegato schema di Protocollo d'Intesa predisposto di concerto con 

l'Associazione Nazionale di Promozione Organizzazione e Gestione del Sistema Integrato dei 

Servizi Sociali, Finalità Civiche, Solidaristiche e di Utilità Sociali "I Diritti del Debitore" (all.1). 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l'art. 48 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa richiamati, l'allegato schema di Protocollo d'intesa 

tra il Comune di NASO e l'Associazione Nazionale "I Diritti del Debitore"; 

2. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del Protocollo d'intesa di che trattasi; 

3. dare atto che la sottoscrizione del presente protocollo di intesa non comporta alcun onere a carico 

del Comune. 

  

                                                                                                                        Il Proponente 

                                                                                                                             Il Sindaco 

                                                                                                                    F.to     Dr. Gaetano Nanì 

  

                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• APPROVAZIONE  SCHEMA  DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA  IL COMUNE DI   

NASO   E   L'ASSOCIAZIONE   NAZIONALE  'I  DIRITTI DEL DEBITORE'        ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 14.06.2023 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

F.to   Isp. Capo SCARVACI  CARMELO 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• APPROVAZIONE  SCHEMA  DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA  IL COMUNE DI   

NASO   E   L'ASSOCIAZIONE   NAZIONALE  'I  DIRITTI DEL DEBITORE'        ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 14.06.2023 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

F.to F.F. Rag. Francesco Agnello 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to FERRAROTTO Rosina 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 16.06.2023 al 01.07.2023 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
 La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ________ 

comma _______  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 16.06.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 16.06.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


